
1 
 

 

 

ISC "Borgo Solestà-Cantalamessa" di Ascoli Piceno 
con corso a Indirizzo Musicale 

Via San Serafino da Montegranaro, n. 1 -  tel.0736 251408 
C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444-  mail: apic83100b@istruzione.it  -  pec: apic83100b@pec.istruzione.it 

 

https://iscsolecanta.edu.it/ 

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO WEB- AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE – Sezione Bilanci 

AL DSGA 

AI COMPONENTI LA GIUNTA 

ESECUTIVA 

OGGETTO: Predisposizione del Programma annuale per l’e.f. 2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il d.Lgs. 165/2001 s.m.i.  in particolare l’art. 25; 

VISTA la Legge n. 107 del 13/07/2015; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 in particolare l’art. 5 “Redazione del Programma annuale”; 

VISTA la nota 451887  del 10/11/2022  del Ministero dell’I e del M. che, in via del tutto eccezionale, 

proroga tutti i termini previsti dall’art 5 commi 8 e 9 del DI n. 129/18 di 45 giorni per la predisposizione 

ed approvazione del PA 2022 nell’anno 2023; 

VISTA la nota Miur prot. N. 46445 del 04/10/2022 relativa all’indicazione delle assegnazioni finanziarie 

per il periodo gennaio – agosto 2023; 

CONSIDERATO che le assegnazioni finanziarie per il periodo settembre – dicembre 2022 relative all’a.s. 

2022/2023 (facente parte del PA 2022)  sono  state assengate e riscosse ai sensi del comma 10 dell’art. 5 

del D.I. 129/2018; 

VISTA la Circolare Miur n. 74 del 07/01/2019 recante orientamenti operativi in merito all’applicazione 

del D.I. 129/2018; 

VISTA la nota Miur prot. N. 25674 del 20/12/2018 recante la trasmissione del nuovo piano dei conti e 

dei nuovi schemi di bilancio delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la successiva nota Miur prot. N. 2348 del 06/02/2018 recante l’aggiornamento al piano dei conti 

a seguito di una migliore rappresentazione dei fatti contabili; 

VISTO il PTOF triennio 2022/2025 elaborato dal Collegio dei Docenti in data 29/10/2022 ed approvato 

dal Consiglio di Istituto nella seduta del 23/11/2022;  

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
54

55
 -

 1
4/

12
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:apic83100b@istruzione.it
https://iscsolecanta.edu.it/


2 
 

VISTO il saldo di cassa iniziale presso l’Istituto bancario che gestisce la tesoreria unica al 01/01/2022  

pari ad € 125.531,77; 

VISTI gli atti contabili ed i riscontri documentali al 14/12/2022; 

CONSIDERATO che le visite guidate e viaggi di istruzione sono a totale carico delle famiglie e che 

pertanto si provvederà alle variazioni al programma annuale ogniqualvolta si renda necessario sulla base 

delle delibere degli organi collegiali; 

VISTO l’avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2022 costituito da importi vincolati e importi 

non vincolati così come dettagliatamente illustrato nella Relazione di accompagno al Programma Annuale 

e.f. 2023; 

RITENUTO opportuno e in via prudenziale accantonare somme adeguatamente indicate nella relazione 

dettagliata prima dell’utilizza dell’avanzo di amministrazione presunto; 

VISTI i principi di redazione del bilancio delle amministrazioni pubbliche contenuti nel D.Lgs. 91/2011 

ed in particolare i principi di unità, di veridicità, di attendibilità, di prudenza e di prevalenza della sostanza 

sulla forma; 

VISTE le schede illustrative finanziarie e descrittive di cui al comma 5 dell’art. 5 del D. I. 129/2018 

predisposte dal Dsga; 

CONSIDERATO che il Dsga ha collaborato per quanto di competenza per la parte economico-

finanziaria ai sensi del comma 8 dell’art. 5 del D.I. 129/2018 

DISPONE 

Il presente atto di predisposizione del Programma Annuale per l’e.f. 2023 che si compone dei seguenti 

schemi ufficiali che fanno parte integrante del presente provvedimento: 

• Modello A – Programma Annuale e.f. 2023; 

• Modello B – Schede Illustrative finanziarie per n. 9 Attività n 3 Progetti; 

• Modello B – Schede illustrative descrittive per n. 9 Attività n 3 Progetti; 

• Modello C - Situazione amministrativa presunta al 31/12/2022; 

• Modello D – Utilizzo avanzo di amministrazione presunto; 

• Modello E – Riepilogo per tipologia di spesa; 

• Relazione illustrativa 
Le principali voci si riassumono come di seguito indicato: 
 

Avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2022 € 54.773,16  

Finanziamenti previsti per l’anno 2023 € 11.664,88  

Totale disponibilità anno 2023 € 66.438,04  

Totale spese programmate anno 2023 € 66.438,04 

Disponibilità finanziaria da programmare anno 2023 € 0,00 

Totale a pareggio  € 66.438,04  

Si propone di deliberare, con apposita delibera autonoma da parte del Consiglio di Istituto,  il fondo 
economale di cui all’art. 21 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, a disposizione del Direttore S.G.A., nella 
misura massima annuale di € 3.000,00. Si propone altresì in € 300,00 la misura massima di ogni singola 
spesa secondo le previsioni del suddetto art. 21. Esso costituisce partita di giro dell’Attività A01. 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
54

55
 -

 1
4/

12
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



3 
 

Il Programma annuale e.f. 2023 unitamente alla Relazione illustrativa di cui al comma 7 dell’art. 5 del D.I. 

129/2018 viene trasmesso alla Giunta Esecutiva per l’approvazione e  per il successivo inoltro ai Revisori 

dei Conti, nonché al Consiglio di Istituto per la definitiva approvazione. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Dr.ssa Alessandra Goffi 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
54

55
 -

 1
4/

12
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI


		2022-12-19T15:52:11+0100
	ALESSANDRA GOFFI




